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ПАРАЋИНСКА ПАМЕТАРНИЦА 

 

ТОПОНИМИ И НАСЕЉА  

У ОКОЛИНИ ПАРАЋИНА  
 

ГЛАВИЦА, брдо изнад села Рашевице 

(општина Параћин), археолошки локалитет 

из праисторије, а према материјалним 

налазима до сада откривеним, може се 

слободно сврстати у гвоздено доба (1000-

800. година  п.н.е.), мада се сматра да је 

локалитет много старији. 

 
Град на Јухору старији од Троје и 

Вавилона 

Главица има врло занимљив стратешки 

положај, и народно предање говори да је на 

том брду постојало утврђење са подграђем, 

које је служило као осматрачница и прва 

одбрана града на Јухору, који је старији од 

Троје и Вавилона. Овом предању иде у 

прилог чињеница да је на овом локалитету 

пронађен археолошки материјал из 

неолита, камена секира,  потом гриввне, 

новчићи и други покретни материјал који 

посведочује дубоку старост овог 

насеља.Зараван на самом брду где је 

постојало утврђење никада није обрађивана 

а камена подлога испод слоја земљишта 

највероватније да потиче од некадашњих 

градских зидина [1]. 

ВРМЏА, раноантички србски град. 

Налази се десетак километара источно од 

Параћина и „сат и по хода на северозапад од 

Бање (Сокобање) на једној кречној стени у 

селу Врмџи, имају зидине од старог града 

Врмџе“. Град је био снабдевен водом која је 

„кроз чункове била доведена једном косом 

издалека. Кад је непријатељ после отимао 

Врмџу, није могао ускратити воду 

опседнутима...“ [2]. 

 

Врмџа тврђава 

ГРУЈИН, праисторијско насеље из 

каменог доба. Локалитет Грујин се налази 

левој обали Великог потока, јужна страна, 

изнад села Рашевице подно планине Јухор, у 

пределу који се зове Грујин, а у близини 

каменог мајдана. Ту је пронађена камена 

секира, изузетне финоће у обради, и 

изузетне тврдоће. На истом локалитету, 

пронађена је и секира од бронзе/месинга, 

изузетне вредности и високе уметничке 

обраде, која је после чишћења добила сјај и 

жуту боју. Очигледно, ово праисторијско 

насеље постојало је у веома дугом трајању 

од неколико хиљада година. Нажалост овај 

локалитет није званично ни регистрован, 

иако  за то постоје јаки археолошки разлози 

[3].  
________________________________________ 

[1]М.Димитријевић, „Рашевица“- историјско-

лингвистичка студија, Културно просветна 

заједница Србије, Београд, 2012. стр.100). 

 

[2]Милан Ђ. Милићевић,„Кнежевина Србија“ 

Београд, 1876.; види: „Хоризонт“, број 12, април, 

2019.). 

[3]  Добривоје Добрица Јовановић, код: М. 

Димитријевић, „Рашевица“, историјско-

лингвистичка студија, Културно- просветна  

заједница Србије, Београд, 2012. стр. 59-61.). 

 

Мирослав Димитријевић 
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Знаменити Параћинац 
 

Сима Лозанић – витез српске 

науке, похађао је школу у 

Параћину 

Српска академија наука и уметности 

посветила је 2023. годину Сими Лозанићу 

знаменитој личности последњих деценија 

19. и првих деценија 20. века. Сима Лозанић 

је оставио значајан траг у европској науци и 

допринео развоју младе српске државе 

учествујући у унапређењу привреде, 

индустрије, политике, културе и свега што 

је Србију сврстало у ред развијених 

европских држава. Тим поводом у галерији 

САНУ одржана је изложба о Сими Лозанићу 

од 26.12.2023. до 25.2. 2024. године. 

 

 
Сима Лозанић 

    Сима Лозанић рођен је 8. марта 1847. 

године у Београду. Његов деда Марко са 

супругом Спасенијом живео је у Параћину па 

је Сима Лозанић од 1854. до 1864. године 

похађао школу у Параћину. Учитељи у 

Параћину су својим примером тачности, 

марљивости, уредности, развијали радне 

навике ученика, правилан однос према раду 

и мисаоне способности ученика. Ученик је 

био оспособљен за доживотно учење 

,припремљен за активну улогу у животу и 

однос према стварности. На основу успеха 

Симе Лозанића може се закључити да је у 

параћинској школи добио најквалитетније 

основе за даље школовање. 

   Правне науке Сима Лозанић је завршио 

у Београду, док је хемију студирао у Цириху 

и Берлину и сврстан је у најзначајније 

српске хемичаре. Његов уџбеник из 

неорганске хемије је први европски 

универзитетски уџбеник у коме се помиње 

Мендељејевљев периодни систем. 

   Сима Лозанић је био научник, 

универзитетски професор, председник 

Академије наука, први ректор Београдског 

универзитета, министар привреде и 

иностраних дела, дипломата-Српски 

краљевски посланик у Лондону, учесник 

свих ратова свог времена. Припада плејади 

знаменитих личности краја 19. и почетка 

20.века. 

   Преминуо је у Београду 7. јула 

1935.године у 89. години оставивши дубок 

траг у европској науци. Своје научно и 

стручно знање, државничке и педагошке 

способности уложио је у напредак Србије и 

добробит свог народа. 

                                                                                                           

Јелка Зеликов 

                        

Позив на сарадњу у Параћинцу 
 

Позив свим члановима и пријатељима 

нашег Удружења за сарадњу у нашем 

гласилу је стално отворен. Сваки користан 

текст, идеју, вест, коментар, информацију 

можете откуцати и послати нам на е-mail  

udruzenje.paracinaca@gmail.com. 

Врло радо ћемо то објавити и поделити са  

осталим члановима удружења на 

страницама нашег гласила или на интернет 

презентацији или на Facebook  профилу. 

Хвала. 

Редакција Гласила Параћинац 
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ПРОМОЦИЈА  ПАРАЋИНА 
 

 

Патике на друму Срце на небу 
 

Професор физичког васпитања Петровић 

Саша из нашег Параћина који се овим 

послом бави већ 21 годину осим што 

васпитава децу трчи и полумаратоне.  

У претходном периоду професор 

Петровић Саша је имао доста активности на 

промоцији нашег града. Пре промоције 

књиге која је била у Удружењу Параћинаца у 

Београду 2.4.2024. истрчао је полумаратон у 

Барселони и тамо се сусрео са 

представником заједнице Срба у Барселони 

Александром Станковићем.  

Након тога учествовао је на 

полумаратону у Дубровнику 28.4.2024. и 

тамо је посетио православну цркву где се 

сусрео са свештеницима Стрваном 

Ковачевићем и Мирославом Бошковићем 

којима је уручио поклон пакет са 

аутентичним даровима из наше општине 

Параћин. Почетком Јуна, 2.6. истрчао је 

полумаратон у Охриду у Македонији и тамо 

је имао сусрет са почасним конзулом Србије 

у Македонији Александром Филевим, коме 

је такође уручен поклон пакет општине 

Параћин. 

  Саша се труди да где год трчи 

испромовише наш град и допринесе 

преношењу здравих навика на младе. 

 

Саша Живановић 

 

 

 

 

 

 

 
Саша Петровић свуда промовише наш 

Параћин 
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Сећање на Бранка Куцину 
 

 

Бранко Куцина, дипл. инг. арх. 1934 - 2024 

 

Бранко Куцина, рођен је 10.5.1934. 

године у Зеници, од мајке Драгиње и оца 

Ивана. Његов отац Иван по занимању зидар 

фабричких димњака радио је у то време у 

Зеници. Имао је два брата Милана и Јована 

као и сестру Анкицу која је преминула на 

порођају 1953. године. Рат га је затекао у 

Зеници, али се цела породица враћа у 

Параћин после рата 1945. године, где је 

завршио средњу школу и гимназију. У 

гимназији упознаје моју мајку Здравку која 

је такође била архитекта и љубав је трајала 

доживотно. Факултет је завршио 1961. 

године заједно са Здравком  у Београду и 

потом се заједно враћају у Параћин где 

Бранко налази посао у чувеном Градитељу. 

У Параћину се углавном бавио урбанизмом. 

 
Бранкова породица 

Касније прелази у Општину где остаје до 

1968. године, када прелази у ЈИНПРОС. Сина 

Милутина добија 1966. године.  

Своју љубав према спорту гаји кроз ФК 

Јединство које је волео цео живот и пратио 

резултате клуба до краја живота.  

У Београд долази са породицом 1972. 

године и почиње да ради ЈИНПРОС-у где 

остаје до пензије 1997. године. У ЈИНПРОС-у 

се бавио инвестицијама и станоградњом. 

Још увек су недостижни са продатих 27000 

станова у периоду од 1987. до 1990. године.  

У Београду је фирма у којој је радио 

инвестирала и градила  блок 44, 70А, 

Миријево, стамбено насеље у Бару и Будви, 

где је радио после земљотреса. 

 

 
Бранко са породицом у Барију 

син Милутин, супруга Здравка и Бранко 

Куцина 

Своју љубав према спорту и Црвеној 

Звезди коју је волео целог живота наставља 

у управи кошаркашког клуба Црвена Звезда, 

поготову у женском тиму где је био и 

председник у више наврата. У фудбалском 

клубу је био члан скупштине клуба. Са 

породицом је био и део историје Црвене 

Звезде пошто је био на утакмицама у Барију 

и Токију. 

У Удружењу Параћинаца и пријатеља 

Параћина у Београду је активан од самог 

почетка, од 2000. године,  пошто је био један 

од оснивача Удружења Параћиннаца. 

 

Био си најбољи отац на свету. Хвала на 

свему. 

Милутин Мића Куцина 
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Информације из 

УДРУЖЕЊА 
 

 

Удружење Параћинаца и пријатеља 

Параћина у Београду постоји од 2000. 

године и приближава се великом јубилеју од 

четврт века постојања. Удружење је 

основано на иницијативу  матураната 

Параћинске гимназије генерације 1950. 

Идеја се јавила на прослави 50 година 

велике матуре. И тако је рођено наше 

Удружење.  

Рад Удружења је имало и значајних 

замаха, али и успоравања у раду, при чему је 

на пад активности значајно утицала 

пандемија корона вируса.  Удружење је са 

активним окупљањима после пандемије 

започела у мају 2022. године на уобичајеној 

старој адреси у улици Деспота Стефана 12, 

на 8. спрату, традиционално последњег 

уторка у месецу. 

 
У 2024. години одржана су два окупљања 

чланова Удружења и то у априлу и у мају. 

Традиционално окупљањe последњег уторка  

у марту померено је за недељу дана и успешно 

је одржано првог уторка у априлу, односно, 02. 

априла 2024. године са почетком у 18.00.  

Одржана је промоција књиге Патике на друму 

срце на небу, аутора Саше Петровића, који је 

ову књигу посветио свом граду и својим 

Параћинцима.  

Такође је било речи и о Машинско 

електротехничкој школи, о којој нам је 

говорио директор ове школе Игор Јевтић. Ту је 

била и екипа канала М, која је документовала 

овај догаћај. Захваљујемо се гостима, и 

телевизији, као и члановима и пријатељима 

Удружења који су били ове вечери. Позивамо 

и остале заинтересоване да нам се придруже 

током наших активности и окупљања и 

искористе то за дружење са својим 

пријатељима.  

Традиционално окупљањe последњег 

уторка  у мају месецу је одржано 28. маја 2024. 

године са почетком у 18.00.  Овом приликом 

смо направили договор о даљим 

активностима за ову годину.  Ово је био 

последњи званични састанак Удружења на 

коме је био Бранко Куцина и овом приликом 

нас је Бранко почастио поводом свог 90 

рођендана. На жалост у месецу јулу 16.7.2024. 

је преминуо Бранко Куцина, један од оснивача 

нашег Удружења, коме је и посвећен овај број 

и наредно планирано окупљање, као сећање 

на Бранка и његов велики допринос раду 

нашег Удружења.   

 

Удружење Параћинаца и пријатеља 

Параћина у Београду 

Редакција Гласила Параћинац 

 

 
 

 
Бранко Куцина, дипл.инг. арх.  

(1934-2024) 

 

Поштовани чланови Удружења и пријатељи, 

 

Са жаљењем Вас обавештавамо да је 

16.7.2024. године преминуо Бранко 

Куцина, дипл. инг. арх., један од оснивача 

нашег Удружења, и најактивнији члан и 

истрајан борац да наше Удружење са 

успехом ради и траје оволико година. Био је 

врло активан све ове године, и оставио је 

неизбирисив траг у раду нашег Удружења 

од оснивања до данас, на чему му велико 
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хвала и нека му је вечна слава. Његовом 

сину, фамилији и пријатељима искрено 

саучешће у име Удружења. Бранко Куцина је 

сахрањен на градском гробљу у Параћину 

19.7.2024. године. 

Удружење Параћинаца и пријатеља 

Параћина 

 

БРАНКО ЗА КАНАЛ М 

 

Бранко Куцина, један од најстаријих чланова 

Удружења Параћинаца, архитекта у пензији, 

каже да га за Параћин везују најлепше успомене 

из младости и да му се често враћа. 

 

Приче дана за канал М – Бранко Куцина 

“Параћин волим, то је мој крај, знате како, кад 

нешто волите никад се не заборавља. Према 

томе Параћин је ... Мајка ми је из Главице, отац 

из Ћуприје, одрастао сам у Параћину тамо сам 

завршио школу средњу, факултет у Београду 

архитектонски, родио сам се у Параћину и дан 

данас сам везан за Параћин,  ” у даху је говорио 

Бранко Куцина за канал М из Параћина. 
 

Бранко Куцина 

Канал М 

 

СПОРТ 

  

Фудбал: 23.9.2024. Два параћинска српсколигаша 

Јединство и СФС Борац после седам кола новог 

првенства ближи комфорној зони. 

Спор старт “Стаклараца”, 

“Зелени” на зеленој грани 

Параћин. После летњег одмора током кога су 

сумирани резултати у минулом првенству и 

припремног периода два најпознатија 

параћинска клуба ушла су у ново првенство 

Српске лиге – Исток. Последњи летњи викенд у 

овој години донео им је одигравање утакмица у 

оквиру седмог кола у којима је остварен 

половичан успех. Екипа Јединства је последњег 

летњег дана изгубила меч против ГФК Јагодине 

(0:2), а сат ипо после доласка јесени, у недељу, 

СФС Борац се радовао тешко оствареној победи 

над Дунавом из Прахова. Тим остварењима два 

параћинска фудбалска колектива тренутно се 

налазе у конфорној зони на табели. Екипа 

Јединства је тренутно на осмој позицији са 

остварењем од три победе, једним нерешеним 

резултатом и три пораза што им је донело десет 

бодова. СФС Борац је три места ниже, а победа 

над Праховљанима увећала је бодовни салдо на 

осам. Ако се сагледа учинак оба клуба у целости 

могу да се изведу закључци да задовољнији 

могу да буду у Јединству, мада пораз и игра у 

дуелу с Јагодинцима упућује на стрепњу. Наиме, 

после нерешене игре у првом колу у Пироту 

против Радничког (1:1), па победе у следеће две 

утакмице, Ђердап 2:1, у Параћину, и Трстеник 

ППТ (2:0) у трстенику уследила су два везана 

пораза. Јединство 1936 из Крушевца је славило 

на параћинском градском стадиону (1:0), а 

Дунав пред својим навијачима (2:1). Негативан 

низ пораза заустављен је победом у нишком 

предграђу Брзи Брод у утакмици са истоименим 

клубом (2:1), али онда је радост поново 

заменила туга. У поморавском дербију тим из 

града на Белици, ГФК Јагодина поразила је 

параћинске „ Зелене” надвисивши их у сваком 

погледу. 
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-Нисмо били на висини задатка. Одиграли 

смо, свакако, најслабије од старта. Међутим, 

надамо се да је био само један слаб дан и да ћемо 

брзо да се подигнемо – каже Немања Цонић, 

летошњи повратник у екипу Јединства. 

Поред Цонића, током летњег прелазног рока 

у редове фудбалског клектива с градског 

стадиона пристигла су још осморица фудбалера, 

голмани Матеја Бркић и Јаков Гољовић, Никола 

Обрадовић, Вукашин Клашња, Марко Дедијер, 

Вук Мијатовић, Ђорђе Митић и Александар 

Стојанов. На тај начин Јединство је обукло 

потпуно ново рухо, а колико ће оно потрајати 

док се „не поцепа “остаје да се види. У клубу се 

надају да ценања неће бити.  За сада нови тим 

доноси оно што су жеље, а то је да некадашњи 

друголигаш избегне торбулентна дешавања из 

претходне сезоне када је, на једвите јаде, 

сачуван останак на зеленој српсколигашкој 

грани. 

Што се СФС Борца тиче чини се да у редовима 

клуба који ове године слави 100 година 

постојања није све у најбољем реду. Посртање 

које су „Стакларци “доживели на старту када су 

у премијерне четири утакмице освојили тек два 

бода, играјући нерешено, пред својим 

навијачима, против ГФК Јагодине (2:2) и Динамо 

Југа (1:1), уз поразе у Зајечару од Тимока 1919 

(1:2) и Радничког у Свилајнцу (0:1) донело је 

главобоље, а с тренерске клупе однело тренера 

Војкана Рајчића. Наиме, александровачки 

стратег је и после високе прве овосезонске 

победе, на стадиону крај Црнице, извојеване у 

дуелу са ОФК Синђелићем (5:0), одлучио да 

дигне сидро. На његово место дошао је Стеван 

Стошић из Крушевца, али то није покренуло 

„Стакларце“ па је уследио пораз у нишком 

Поповцу, од тима Будућности (0:1),   који је још 

на почетку првенства виђен као главни 

кандидат за овосезонско испадање. Међутим, 

новоостварена победа против Дунава (2:1) 

упућује да на то да би СФС Борац, после спорог 

старта могао да се врати на очекивано место у 

врху табеле. 

-Нисмо старовали како смо желели. Многе 

ствари се нису поклопиле. Чини се да смо касно 

направили додатну селекцију и довели ни 

потребан број играча. Оне који су дошли после 

почетка првенства морамо да чекамо да уђу 

форму и покажу шта знају. Тренер Рајчић није 

имао стрпљења за то па је дигао руке. Сада је ту 

Стошић коме смо указали поверење. Наредни 

дани ће да покажу како ће то све да се сложи. 

Надамо се да ће све да буде онако како смо се 

надали и како очекујемо – рекао је Горан 

Стаменковић, председник СФС Борца. 

      

 Миодраг Перић 
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